deinde guttis mellis respersum admoueat: tum manibus, aut etiam trulla congregatas apes recondat: atque, uti debet, adhibita cetera cura, diligenter compositum et illitum uas interim patiat in eodem loco esse, dum adesperascit. Primo deinde crepusculo transferat, et reponat in ordinem reliquarum aluorum. Oportet autem etiam uacua domicilia collocata in apiariis habere. Nam sunt nonnulla examina, quae cum processerint, statim sedem sibi quaerant in proximo, eamque occupent quam uacantem reperiunt. Haec fere adquirendarum, atque etiam retinendarum apium traditur cura.

XIII. Sequitur ut morbo uel pestilentia laborantibus remedia desiderentur. Pestilentiae rara in apibus pernicies, nec tamen aliud, quam quod in cetero pecore praecipimus, quid fieri possit reperio, nisi ut longius alui transferantur. Morborum autem facilius et causae dispiciuntur, et inueniuntur medicinae. Maximus autem annuus earum labor est initio ueris, quo tithymali floret frutex, et quo amara ulmi semina sua promunt. Nam quasi nouis pomis, ita his primitiuis floribus illectae auide uescuntur post hibernam famem, alioqui citra satietatem tali nocente cibo: quo cum se affatim repleuerunt, profluuio alui, nisi celeriter succurritur, intereunt. Nam et tithymalus maiorum quoque animalium uentrem soluit, et proprie ulmus apium. Eaque causa est, cur in regionibus Italiae, quae sunt eius generis arboribus consitae, raro frequentes durent apes. Itaque ueris principio si medicatos cibos praebeas, iisdem remediis et prouideri potest, ne tali peste uexentur, et cum iam laborant, sanari. Nam illud quod Hyginus antiquos secutus auctores prodidit, ipse non expertus asseuerare non audeo: uolentibus tamen licebit experiri. Siquidem praecepit apium corpora, quae cum eiusmodi pestis incessit, sub fauis aceruatim enectae reperiuntur, sicco loco per hiemem reposita circa aequinoctium uernum, cum clementia diei suaserit, post horam tertiam in solem proferre, ficulneoque cinere obruere. Quo facto, affirmat intra duas horas, cum uiuido halitu caloris animatae sunt, resumpto spiritu, si praeparatum uas obiciatur, inrepere.

Depois, borrifada com gotas de mel, que ele a aproxime, e então encerre as abelhas reunidas com a mão ou mesmo com uma colher; e, tomados os demais cuidados, como deve, deixa que a caixa diligentemente ajustada e untada fique no mesmo local até que anoiteça. Em seguida, no início do crepúsculo, que a transfira e a recoloca na fileira das colmeias restantes. Mas é conveniente ainda ter domicílios vazios estabelecidos nos apiários, porque há alguns enxames que, tão logo tenham saído, procuram um domicílio para si na vizinhança e ocupam as caixas que encontram vazias. Transmitem-se, em geral, esses cuidados para adquirir e ainda reter as abelhas.